

Consultas Realizadas

Licitación 403607 - LPN SBE N° 96/21 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA EL CENTRO NACIONAL DE PREPARADOS NUTRICIONALES DEL MSPYBS

Consulta 1 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
<p>Considerando las convocatorias anteriores publicadas por el MSPYBS, donde se solicitaban grandes cantidades de medicamentos e insumos, esta convocante había establecido que la adjudicación sería en ABASTECIMIENTO SIMULTANEO hasta 3 oferentes, por lo tanto atendiendo al gran volumen y naturaleza del producto, se solicita que la presente convocatoria sea nuevamente en abastecimiento simultáneo y se modifique de la siguiente manera:</p> <p>a) En caso de que exista 1 (una) sola oferta, y esta cumpla con todos los requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones del presente llamado, oferente por la cantidad máxima de todos los ítems y la capacidad para ejecutar el contrato, la convocante podrá adjudicar a dicha oferta la totalidad de lo ofertado.</p> <p>b) En caso de que exista 2 (dos) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 60% para la oferta mejor calificada, 40% para la siguiente mejor calificada que acepte adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja.</p> <p>c) En caso de que exista 3 (tres) ofertas. La adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 50% para la oferta mejor calificada, 30% para la siguiente mejor calificada y 20% para la siguiente mejor calificada, que las dos siguientes ofertas acepten adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja.</p> <p>Esta reformulación en el sistema de adjudicación, otorgará a la convocante, la seguridad de un abastecimiento continuo, ya que actualmente con la pandemia (COVID-19) el Ministerio de Salud Pública se encuentra atravesando un desabastecimiento en varias líneas de medicamentos debido al inestable mercado que atravesamos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
Favor dirigirse a la versión 8 del PBC. Se ha establecido el Sistema de Abastecimiento simultáneo.		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ÍTEM N°1 y N°2

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
<p>Se solicita a la convocante la verificación de las especificaciones técnicas con relación al ítem N°1 y N°2 debido a que en ambas figura la presentación de 500 ml., por tal motivo solicitamos la aclaración correspondiente de que si en ambos ítems son de iguales presentaciones o bien podría ser una de 500 ml y otra de 1000 ml, esto es a fin de evitar confusión en la cotización y también evitar el desabastecimiento para la convocante en una de esas presentaciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
SE REALIZARON MODIFICACIONES, FAVOR DIRIGIRSE A LA V8 DEL PBC.		

Consulta 3 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°1. BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°1 BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL. ETIL VINIL ACETATO DE 500ML CON 1 LINEA DE BAJADA INCORPORADA A LA BOLSA, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual comercializado en el sector privado, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 38.500. Por tal motivo solicitamos considerar que el costo de estos productos ha sufrido variaciones altas en las importaciones debido a la pandemia del covid-19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 4 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°2. BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°2 BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL. ETIL VINIL ACETATO, que si correspondiese a 1000ml seria a 66.000 gs. Por dicho motivo pedimos verificar las especificaciones técnicas con relación al precio referencial y a su vez considerar que el costo de estos productos ha sufrido variaciones debido a la pandemia del covid-19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 5 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°3. BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°3, BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL. ETIL VINIL ACETATO DE 2.000ML CON 3 LINEAS DE BAJADAS INCORPORADAS, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual comercializado en el sector privado, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 77.000. Por tal motivo solicitamos considerar que el costo de estos productos ha sufrido variaciones debido a la pandemia del covid-19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 6 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°4 FILTRO PARA NUTRICION PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°4, FILTRO PARA NUTRICION PARENTERAL, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual comercializado en el sector privado, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 44.000. Por tal motivo solicitamos considerar que el costo de estos productos ha sufrido variaciones debido a la pandemia del covid-19		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 7 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°5 FILTRO PARA NUTRICION PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°5, FILTRO PARA NUTRICION PARENTERAL, atendiendo que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual comercializado en el sector privado, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 44.000. Por tal motivo solicitamos considerar que el costo de estos productos ha sufrido variaciones debido a la pandemia del covid-19.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA ACTA DE FIJACION DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
En el P.B.C, en la sección de requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica, punto N°11, la convocante solicita: Acta de fijación de precios emitida por la DNVS con fecha anterior a la apertura de ofertas, para todos los ítems. Solicitamos a la convocante hacer mención que dicho punto solo será aplicado para los ítems de especialidades farmacéuticas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
Favor dirigirse a la versión 8 del PBC.		

Consulta 9 - AJUSTE DE PRECIO ITEM N°1. BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°1 teniendo en cuenta el precio de mercado, el precio sugerido es de Gs. 36.000.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, ver Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 10 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM N°2 BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°2 BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 70.000.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, ver Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 11 - ITEM 3-BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL- AJUSTE DE PRECIO

Consulta	Fecha de Consulta	23-12-2021
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°3, BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 70.000.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 12 - MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	27-12-2021
En caso de ofertarse en varios ítems, el mismo tipo de insumo pero de diferentes medidas, será suficiente la presentación de la muestra de uno de ellos, acompañadas de una declaración jurada donde el oferente se compromete en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ITEM FUERON MODIFICADAS, FAVOR DIRIGIRSE A LA V 8 DEL PBC.		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas del ítem 2.

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2022
En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 2 solicitan: "Bolsa eva para nutrición parenteral. Etil vinil acetato de 1000mL. con 1 o 3 líneas de bajadas incorporadas a la bolsa." Solicitamos por favor considerar que la línea de bajada no sea necesariamente incorporada a la bolsa, sino que las bolsas cuenten con puertos que sean adaptables a líneas de bajada para bombas de infusión o a gravedad. Sugerimos solicitar la entrega de las líneas de bajada para bombas de infusión y que sean de la misma marca que las bolsas EVA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ITEM FUERON MODIFICADAS, FAVOR DIRIGIRSE A LA V 8 DEL PBC.		

Consulta 14 - ítem 2 Bolsa Eva p/ nutrición parenteral

Consulta	Fecha de Consulta	21-02-2022
Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°2 BOLSA EVA PARA NUTRICION PARENTERAL. ETIL VINIL ACETATO DE 1000ML, ya que el precio promedio actual de mercado es de Gs. 75.000.- considerando las especificaciones técnicas solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-03-2022
El precio referencial ha sido modificado en el SICP, conforme al Dictamen de Precios N° 47/2022.		

Consulta 15 - CONSULTA ITEM 15: AMINOÁCIDOS SOLUCIÓN 10 %

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2022
Solicitamos a la convocante reformular las EETT del PBC para el Ítem 15 quedando de la siguiente manera: Aminoácidos Solución 9-12%. Uso parenteral. Frasco Ampolla x 500 ml. Aminoácidos esenciales: 44-90g /1000ml, Aminoácidos No esenciales: 20-70g /1000mL - Nitrógeno total: 10-20 g- Contenido calórico: 200-550 Kcal -Osmolaridad: 600-1100 mOsm Presentación: Frasco ampolla x 500 ml de manera a no limitar innecesariamente la participación de más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ÍTEM 15 FUERON MODIFICADAS, a través de la Adenda 10. Favor dirigirse a la última versión del PBC.		

Consulta 16 - ITEM 15: ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2022
Solicitamos a la convocante aclarar si no hay un error en la expresión de la cantidad de mililitros expresado en el pliego de bases, ya que en productos de referencia no se cumple con la cantidad de aminoácidos esenciales 45g/1000 mL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ÍTEM 15 FUERON MODIFICADAS, a través de la Adenda 10. Favor dirigirse a la última versión del PBC.		

Consulta 17 - CONSULTA ITEM 15: AMINOÁCIDOS SOLUCIÓN 10 %

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2022
Solicitamos a la convocante reformular las EETT del PBC para el Ítem 15 quedando de la siguiente manera: Aminoácidos Solución 9-12%. Uso parenteral. Frasco Ampolla x 500 ml. Aminoácidos esenciales: 44-90g /1000ml, Aminoácidos No esenciales: 20-70g /1000mL - Nitrógeno total: 10-20 g- Contenido calórico: 200-550 Kcal -Osmolaridad: 600-1100 mOsm Presentación: Frasco ampolla x 500 ml de manera a no limitar innecesariamente la participación de más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ÍTEM 15 FUERON MODIFICADAS, a través de la Adenda 10. Favor dirigirse a la última versión del PBC.		

Consulta 18 - Item 8 Aminoacidos Solución

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2022
Solicitamos pueda cotizarse también frascos por 250ml, o en todo se pueda cotizar por ML. Con esto se cumpliría uno de los principios básicos de la Ley de Contrataciones respecto a la Libre Competencia e Igualdad de Oportunidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
La Convocante solicita dirigirse a la última versión del PBC.		

Consulta 19 - Ítem 15

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2022
Para el ítem 15 se ha establecido un rango de Aminoácidos esenciales de 44-90 g/100 ml. Esta imposición trata de un error siendo que las concentraciones se deben dar en g/L. El requerimiento diario de aminoácidos depende del peso corporal y las condiciones metabólicas del paciente. La dosis máxima diaria varía según la evolución del paciente, solicitamos la correcta expresión en g/L con ampliación de rango hasta 100 g/l.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ÍTEM 15 FUERON MODIFICADAS, a través de la Adenda 10. Favor dirigirse a la última versión del PBC.		

Consulta 20 - ítem 15

Consulta	Fecha de Consulta	23-03-2022
Para el Ítem 15 se ha establecido la presentación: Ampolla x 500 ML. Esta presentación es una limitante, considerando también que en la anterior licitación ID 311672 la misma convocante, para el mismo ítem, en virtud al principio de libre concurrencia, estableció: presentación: Ampolla x 500 ML COMO MÍNIMO. Atento a las consideraciones solicitamos que el ítem cuente con la opción de 1000 ML adecuando las cantidades conforme al volumen ofertado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-03-2022
Las especificaciones técnicas DEL ÍTEM 15 FUERON MODIFICADAS, a través de la Adenda 10. Favor dirigirse a la última versión del PBC.		